PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DEJUSTIÇA DOESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°

001/2016/TJPA, CELEBRADO ENTRE O

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

PARÁ E O BANCO DO ESTADO DO PARÁ

- BANPARÁ

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário com

sede na Avenida Almirante Barroso, n° 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém,

Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ n° 04.567.897/0001-90,

doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado por seu Secretário

de Administração FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro,

residente e domiciliado em Belém, capital do Estado do Pará, portador da carteira de

identidade n°. 8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o n°. 141.758.512-91,

designado pela Portaria n°. PORTARIA N° 574/2017-GP de 1° de fevereiro de 2017,

e de outro lado o BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A - BANPARÁ, inscrito no

CNPJ-MF sob o n° 04.913.711/0001-08, com endereço na Av. Presidente Vargas n°.

251, Centro, doravante denominado CONTRATADA, representado neste ato por seu

Presidente AUGUSTO SÉRGIO AMORIM COSTA, brasileiro, economista e

advogado, portador da Carteira de Identidade n® 2781-2 CORECON/PA e do CPF n®

175.597.902-91, e por sua Diretora Financeira GEIZE MARIA TEIXEIRA DA SILVA

DE FIGUEIREDO, brasileira, portadora da Carteira de Identidade n° 3210-7

CORECON/PA e do CPF n® 403.183.622-87, perante as testemunhas que

subscrevem, resolvem de comum acordo celebrar o presente TERMO ADITIVO ao

Contrato original, observadas as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo vigência do

contrato original em mais 12 (doze) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

PA-MEM-2017/29156
ASN

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoría de Convênios e Contratos

Fica prorrogado o prazo de vigência em mais 12 (doze) meses, com início em

11 de janeiro de 2018 e término em 10 de janeiro de 2019.

PARÁGRAFO ÚNICO - No caso da homologação de processo licitatório, o presente

termo aditivo poderá ser rescindido antecipadamente, após notificação à

CONTRATADA.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR

O valor mensal estimado do contrato é de R$80.000,00 (oitenta mil reais), e o

global estimado é R$ 1.920.000,00 (hum milhão, novecentos e vinte mil reais).

CLAUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO

As despesas decorrentes do presente aditamento correrão por conta da

seguinte dotação orçamentária:

- Programa de Trabalho: 02.129.1418.8639

- Fonte de Recurso: 0118

- Natureza da despesa: 339039

-UG: 04102

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICACÃO

O presente termo aditivo será publicado em até 10 (dez) dias, contados de

sua assinatura, em conformidade com o artigo 28, §5°, da Constituição do Estado do

Pará, sendo que o CONTRATANTE providenciará sua publicação no Diário Oficial

do Estado.

CLÁUSULA SÉTIMA- DA RATIFICACÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original
que não colidirem com o presente aditamento.

PA-MEM-2017/29156
ASN

§3250^

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DEJUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadorla de Convênios e Contratos

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em 02

(duas) vias de igual teor que, depois de lido, segue assinado pelos contraentes, na

presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

Belém, 05 de dezembro de 2017.

FRANCISCO DE OLIVEI^ÍA CAMPOS FILHO

Secretário de Administração

hüUAb\
AUGUSTO 3ÊRGI0 AMORIM COSTA

Presidente - Banpará

GEIZE MARIA TEIX

Diretora Financeira- Banpará

Testemunhas:

NomeÀ NStVy-cfez.

CPF n° - .g?.

PA-MEM-2017/29156
ASN

StLVA DE FIGUEIREDO

Nome:

CPF n»

OAJJCL

024.382.424.69
ikik.

60 • DIÁRIO OFICIAL N» 33518

SECRETARIA DE ESTADODE

TURISMO

OUTRAS MATÉRIAS

TERMO DE FOMENTO N» 004/2017 - SETUR
PARTICIPE: associação PARAENSE OE RECURSOS

HUMANOS - APRH, CNPJ: 84.201.904/0001-75
OBJETO: atender o projeto "Treinando Prorssionais na
SegtTientacão do Turismo"
VIGÊNCIA: 15/12/2017 a 15/04/2018
REPASSE: RS 199.740,00 (cento e noventa e nove mil, setecentos
e quarenta reais)
VALOR TOTAL OO TERMO: R$207.50S,49 (OuzentOS e sete mil,
quinhentos e cinco reais, e quarenta e nove centavos), cabendo
a SETUR destinar o montante de R$168.641,3S (Cento e oitenta
e oitenta mil, seiscentos e quarenta e um reais, e trinta e cinco
centavos), o que correrá à conta de Emenda Parlamentar, e a
CONVENEI^E caberá a contrapartida, no valor de R$18.864,l4
(dezoito mil, oitocentos e sessenta e quatro reais, e quatorze
centavq?)
OOTAÇAO ORÇAMENTARIA: Projeto atividade; 8507 - Natureza;
335041 - Fonte: 0101 e Planejamento Interno; 17EMEN00634.
DATA DA ASSINATURA;,13/12/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ADENAUER MARINHO DE OUVEIRA
GÓES

Protocolo: 261798

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA NO. 360/2017-GAB-DPG/DPE,
OE 21 OE NOVEMBRO OE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições conferidas por meio do artigo 8«, incisos I, IV e VIII
da Lei Complementar n" 054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a Portaria 005/2017-GAB-OPG/DPE, de 21 de
novembro de 2017, através da qual foram nomeados em regime
de reposição 02 (dois) candidatos aprovados no IV Concurso
Público para o exercido do cargo de Defensor Público Substituto
do Estado do Pará;
Considerando a necessidade de criaçáo de comissSo responsável
pelo recebimento e análise da documentação relativa ao
preenchimento dos requisitos indispensáveis a posse dos nomeados
pata o cargo de Defensor Público Substituto do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Defensores Públicos VIadimir Koenig,
matricula n» SSS8872/4 para Presidir a Comissão, Paula Cunha
da Silva Denadai, matricula n» 5558871/5 e Ana Laura Macedo
de Sá, matricula n» 80845770/6, para sem pretuizos de suas
atribuições Institucionais, comporem a Comissão de Análise
da documentação referente aos candidatos aprovados no IV
Concurso Público para o cargo de Defensor Público Substituto do
Estado do Pará e nomeados para o cargo por melo da Portaria de
no.005/2017- GAB-DPG/DPE, para o referido cargo.
Art. 2° A referida Comissão será responsável pela organização,
análise e emissSo de parecer em relação ao preenchimento
dos requisitos necessários a posse dos nomeados, bem como o
recebimento e actálise de pedidos de f nai de f Ia e de renúncia/
desistência que venham a ocorrer, podendo se valer da estrutura
do Gabinete da Defensoria Pública Geral, bem como editar
todos os atos necessários visando o desenvolvimento de suas
atividades.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaçSo.
Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.
JENI>FER DE SARROSRODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 251213

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N0005/2017-6AB-DPG,

DE 21 DE NOVEMBRO OE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 8°, incisos I, IVe XXVIIda LeiComplementar
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando que, por meio da Portaria de n®. 002/2017-GAB-
DPG, de 29 de Junho de 2017, o Sr. EDUARDO FONTES OA SILVA,
foi exonerado a pedido do cargo efetivo de Defensor Público
Substituto do Estado do Pará, nos termos requerido;
Considerando que, por meio da Portaria de n". 004/2017-GAB-
DPG, de 21 de novembro de 2017, a Sr.» PAULAUNCON SILVA,
foi exonerada a pedido do cargo efetivo de Defensor Público
Substituto do Estado do Pará, rvos termos requerido;
Considerando os termos do art. 134, § 2° da Constituição Federal
de 1988, bem conw o art. 97-A da Lei Complementar Federal
80/94, que preveem a autonomia Administrativa das Oefensorias
Públicas estaduais;
Considerando que a Lei Complementar 054/2006, com as
alterações da Lei Complementar 091 de 13 de Janeiro de 2014,
efetivando a autonomia administrativa e ^ncional da Defensoria
Pública concedida constitucionalmente, determina em seu art.
80, XXVII que compete á Defensora Geral nomear e exonerar os
cargos efetivos de membros e servidores da Defensoria Pública;
Considerando que a Lei Complementar Federal 080/1994, com
as alterações da Lei Complementar 132/2009, determina em seu
art. 97-A, 1 que à Defensoria Pública do Estado é assegurada
autonomia funcional, administrativa e iniciativa para elaboração
de sua proposta orçamentária, dentro dos limites estabelecidos

na lei de diretrizes orçamentárias, cabendo-lhe, especialmente
abrir concurso público e prover os cargos de suas Carreiras e dos
serviços auxili8res;Considerando os termos do edital de abertura
número 01/2015-DP/PA, item de número 17. "Da Convocação
e da Posse', que em seu subitem de número 17.1. dispõe: "A
Defensoria Pública do Estado do Pará reserva-se o direito de
nomear e convocar para a posse os candidatos habilitados
na medida da necessidade e da disponibilidade orçamentária
do órgão, segundo a ordem de classif cação no concurso*;
Considerando a ordem de .classifcação dos candidatos
aprovados no IV CONCURSO PUBLICO DE PROVAS E TÍTULOS
PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARÇO DE DEFENSOR
PUBUCOSUBSTITUTO DO ESTADO DO PARA, Cujo resultado foi
homologado e publicado no Diário Of ciai do Estado No 33033 do
dia 17 de dezembro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1° Nomear, com base no art. 8°, inciso XXVII da Lei
Complementar n" 054/2006, c/c com o art. 97-A, inciso I da Lei
Complementar 080/1994, os candidatos a seguir relacionados para
exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o cargo de
DEFENSOR PUBLICO SUESmUTO DO ESTADO DO PARA.
LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA
SAMUEL DE SOUSAZACARIAS
Art. 20 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
3ENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocola: 251098

ERRATA

Errata Contrato 028/2017 - Processo n» 2016/514.444
Onde se Lê; Vigtncia: 12 meses a contar da data da publicação.
Leia-se: Vigtncia: 12 meses a contar da data da assinatura.
Onde se Lã: Data da assinatura: 03/05/2017.
Leia-se: Data da assinatura: 25/04/2017.
Publicação de 04/05/2017, D.O.E. No 33.366, Protocolo no
173466.
Errata Contrato 029/2017 - Processe n» 2016/514.444
Onde se Là: Vigência; 12 meses a contar da data da publicação.
Leia-se: Vigência: 12 meses a contar da data da assinatura.
Onde se LA: Data da assinatura: 03/05/2017.
Leia-se: Data da assinatura; 25/04/2017.
Publicação de 04/05/2017, D.O.E. No 33.366, Protocolo nO173467.

Protocolo: 261954

DIÁRIA
Portaria 2627 - 2017 - DPG. Conceder 01 -f 1/2 diárias ao
Defensor RAIMUNDO EUAS ,DE SOUZA MENDES, matricula
3083985, objetivo REAUZAÇÃO DE EVENTO DO BALCAO DE
DIREITOS EM MIRASSELVA, INTERIOR DE CAPANEMA e aos
Servidores RAIDA RENATAREIS TRINDADE, matricula 57211852,
Cargo ANAUSTA DEDEFENSORIA PUBUCA, ADSON DOS SANTOS
LeiTE, matricula 5899910, Cargo TÉCNICO DE DEFENSORIA
PUBUCA, PRISCIU LOREDANA FIGUEIREDO COUT1NHOPEREIRA,
matrícula 57201693, Qtrgo TÉCNICO OE DEFENSORIA PUBUCA,

TÉCNICO DE DEFENSORIA PUBUCA, MAURO BARBOSA DE LII^,
matricula 3255158, Cargo AUXIUARADMINISTRATIVO e jORGELIO
FERREIRA TRIND ADE, matricula 57234557, Cargo TÉCNICO DE
DEFENSORIAPUBUCA,fundamento legal Lei rfi 5810/94 e Decreto
Estadual no 734/92, para deslocarem-sede BELÉM a CAPANEMA,
de 17 a 18/12/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 261980

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ

Errata do Extrato Termo de Cooperação n". 037/2017-TJPA//
Participes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e a Prefeitura
Municipal de Concórdia do Pará - CNPJ/MFn». 14.145.791/0001-52//
Onde se 16 Convênio no. 034/2017-TJPA, Leia-se: Convênio n».
037/2017-TJPA. DOE n» 33505 de 27/11/2017.

Protocolo: 261825

CONTRATO

Extrato de Contrato n», 067/2017/TJPA // Partes: TJPA
e JUNTA DE SERVIÇO MIUTAR DE SANTARÉM// CNPJ/MF
05.182.233/0001-76// Objeto do contrato; doação de bens
inserviveis // Processo: PA-MEM-2016/24530// Fundamentação
Legal; Art. 17, II, "a" da Lei 8.666/93//Foro: Belém // Valor

Data da assinatura do
^ela assinatura: Francisco

I Campos Filho - Secretário de Administração.
Protocolo: 257502

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Extrato do 2° Termo Aditivo so Contrato n<>.066/2015/
TJPA//Partes: TJPA e Teletex Computadores e Sistemas Ltda,
Inscrita no CNPJ/MF sob o n». 79.345.583/0001-42 // Objeto
do Contrato; é a aquisição de solução de Enclosures, Lâminas
Bladee componentes para os Data Centers do Tribunalde Justiça
do Estado do Pará, além de prestação de serviços de instalação

Sexta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2017

e de suporte técnico // Origem: Pregão Eletrônico de no. 123/
TJPA/2014 - Ata de Registro de Preços no 043.2014// Objeto do

Despès
- 17/12/L ^ .
Foro: Belém/PA// Res

:a: 339039; Fonte de Recurso: 0118// Vigência: 12 meses
- •2017 a 16/12/2018// Data da asslnatura;05/12/2017//

elém/PA// Responsável pela assinatura; Francisco
de Oliveira Campos Filho - Secretário de Administração //
Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo - Secretária
de Planejamento.

Protocolo: 257480
Extrato do 3® Termo Aditivo so Conuato n®. 131/2014/
T3PA//Partes; TJPA e QUALITEK TECNOLOGIA LTDA - EPf>,
inscrita no CNPJ/MF sob o n». 10.224.284/0001-10// Objeto
do Contrato; Aquisição e renovação da solução de antivírus
kaspersky total security for tusiness com atualizações rara 36
meses, suporte técnico por 12 meses, e treinamento // Origem:
Pregão Eletrônico de n» 130/TJPA/2014// Objeto do aditivo;
Prorrogação de vigência por mais 12 meses para o serv<o de
Suporte Técnico para o software KASPERSKY TOTAL SEClJRmr
FOR BUSINESS, acréscimo de 1,67% e negociação dos valores
unitário, conforme proposta da empresa.// Valor do Aditivo;
RS 586.550,00 (global)// Dotação Orçamentária; Programa
de Trabalho; 02.126.1419.8152/8643; Natureza de Despesa;
339039; Fonte de Recurso; 01187/Vigência do Aditivo; 12 meses
- 17/12/2017 a 16/12/2018// Data da assinatura: 13/12/2016//
Foro; Belém/PA// Responsável pela assinatura: Francisco
de Oliveira Campos Filho - Secretário de Administração //
Ordenador Responsável; Sueli Lima Ramos Azevedo - Secretária
de Planejamento* Republicada por Incorreção - DOE n033S17
de 14/12/2017

Protocolo: 261833
Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato n». 001/2016/
TJPA//Partes: TJPA e BANCO 00 ESTADO 00 PARA S/A -
BANPARA. Inscrito no CNPJ/MF sob o n». 04.913.711/0001-08//
Objeto do Contrato; a contratação do Banco do Estado .do Pará
S.A. para administrar o "Sistema Financeiro de Conta Única de
Depósitos, instituído pela Lei Estadual no 6.750 de 19.05.2005,
compreendendo; Administração da conta "Poder Judiciário/
DepósitosJudiciais", cujos recursos são provenientesde depósitos
Judiciais e aplicações fnanceiras no âmbito do Poder Judiciárto
Estadual; Administração da Conta de Pagamento, cujos recursos
são provenientes das transferências da Conta Poder Judidáno/
Depósitos Judiciais, referentes aos levantamentos autorizados
Judicialmente, que serão efetuados diretamente nos caixas das
diversas agências do CONTRATADO^/ Objeto do aditivo; pronrog
ação do prazo vigência do contrato original em mais 12 (doze)
meses.// Valor mensal do aditivo: R$ 80.000,00// Valor global;
1.920.000,00// Dotação Orounentária; Piw
02.129.1418.8639// Fonte de^tsos; 0118;i

de trabalho;
- ._^reza de Despesa:

339039// Data da assinatura do aditivo; 05/12/2017// Foro: BeiòtV
P/y// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho
- Secretário de Administração// Ordenador Responsável; Sueli Uma

.Ramos Azevedo - Secretária de Planejamento^/
Protocolo: 257509

CONVÊNIO
PORTARIA N». / Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e a
Prefeitura de Floresta do Araguaia - CNPJ: 01.613.338/0001-81//
Objeto: Cooperação Técnica entre os participes, visando a cessão
de servidores para a realização de ações conjuntas voltadas para
o desenvolvimento das atividades necessárias á nrademização
da Justiça no Município. // Vigência; 03 (três) anos, inicio em
07/12/2Õ17 e término em 07/12/2020// Data da assinatura;
07/12/2017//. Responsável pela assinatura; Ricardo Ferreira
Nunes - Desembargador Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 260056

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

Extrato do l" T.A. ao Convênio n». 023/2012-TJPA//
Tribunalde Justiça do Estado do Pará, a Secretaria de Segurança
Pública do Estado do Pará - SEGUP e a Superintendência do
Sistema Penal do Estado do Pará //Objeto; estat>elecer formas de
cooperação entre os participes, para o envio eletrônico de alvarás
de soltura concedidos pelo Tribunal de Justiça do Estado do Pará,
e pelas Varas Cíveis e Criminas de todo o Éstado, diretamente á
Superintendência do Sistema Penal do Estado do Pará, visando o
cumprimento da Resolução 108/2010-CN] de 06/04/2010.//0bjeto
e justif cativa do aditivo; a prorrogação por mais OS (cinco) anos
do prazo de vigência do Instrumento origlnal//Vigênciado aditivo;
inicio 18/12/2017 e término em 18/12/2022//Valor: sem valor//
Data da assinatura: 05/12/2017// Responsável pela assinatura:
Desembargador Ricardo Ferreira Nunes - Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 257628

DIÁRIA
PORTARIADE DIÁRIA N»3803/2017 - SP, 06 DE

DEZEMBRO DE 2017.

ngem: SAO SEBASnAO DA BOA VISTA/PA / Destino: MUAf
V/ Perfedo: 19/12/2017 / Objetivo: CUMPRIR MANDADOS.

PORTARIA DEDIÁRIAN»3804/2017 - SP, 06 DE
DEZEMBRO DE 2017.

Nome: JOSE FERNANDOFERREIRADE ARAÚJO/ Caroo: ANAUSTA
JUDICIÁRIO/ Matrícula: 68667 / N<>. de Diárias: '/> (mela) /
Origem: CASTANHAL/PA / Destino: SÃO FRANQSCO DO PA^PA
/ Período: 12/12/2017/Objetivo: ESTUDOMULTIDISaPUNAR.

PORTARIA DEDIÁRIAN»3805/2017 - SP, 06 DE
DEZEMBRO DE 2017.

Nome: RAIMUNDA FARIASABOON/ Cargo: ANALISTA JUDICIÁRIO
/ Matrícula: 89079 / N". de.Di6rias: Vs (meia) / Origem:
CASTANHAUPA / Destino: SAO FRANCISCO DO PARÁ/PA /
Período: 12/12/2017 / Objetivo: ESTUDO MULTIDISCIPLINAR.